
Katedra práva  

 

4.2.2014 

Tento studijní materiál byl vytvořen jako výstup z projektu č. CZ.1.07/2.2.00/15.0189. 

Osobní finace  

 

Investiční instrumenty, spoření, 

úvěry a daně 
Ing. Gabriela Oškrdalová, Ph.D. 

e-mail: oskrdalo@econ.muni.cz 

 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 2 

Investiční instrumenty, spoření, úvěry a daně 

 daňová soustava v České republice 

 investiční instrumenty, spoření a daně 

 půjčky, úvěry a daně 

 

 

 

 

 

  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 3 

Daňová soustava v České republice 

 přímé daně 

 

 nepřímé daně 

 

 poplatník, plátce a správce daně 

 Správci daně obecně jsou v ČR finanční úřady. V případě spotřebních a 

ekologických daní a někdy též u DPH jsou to celní úřady. Nad finančními úřady 

stojí Odvolací finanční ředitelství a nad ním potom Generální finanční 

ředitelství. Nad celními úřady stojí Generální ředitelství cel. 

 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 4 

Investiční instrumenty, spoření a daně 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

 

 režim zdanění: 

 - příjmy z investice, které zdaněny nejsou (!změna - už ne stavební spoření) 

 - příjmy z investice, které zdaní subjekt, který výnos vyplácí (!od roku 2011 

nově také stavební spoření) 

 - příjmy z investice, které musí fyzická osoba zdanit sama ve svém daňovém 

přiznání 

 

 daňové odpočty 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 5 

 
Z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění -  15 Nezdanitelná část základu daně 

 odst. 5 

 „Od základu daně ve zdaňovacím období lze odečíst příspěvek v celkovém úhrnu 

nejvýše 12 000 Kč zaplacený poplatníkem na jeho 

 a) penzijní připojištění se státním příspěvkem podle smlouvy o penzijním připojištění se 

státním příspěvkem uzavřené mezi poplatníkem a penzijním fondem nebo penzijní 

společností; částka, kterou lze takto odečíst, se rovná úhrnu příspěvků zaplacených 

poplatníkem na jeho penzijní připojištění se státním příspěvkem na zdaňovací období 

sníženému o 12 000 Kč, 

 b) penzijní pojištění podle smlouvy o penzijním pojištění uzavřené mezi poplatníkem a 

institucí penzijního pojištění nebo na základě jinak sjednané účasti poplatníka na 

penzijním pojištění u instituce penzijního pojištění, za podmínky, že byla sjednána 

výplata plnění z penzijního pojištění až po 60 kalendářních měsících a současně nejdříve 

v roce dosažení věku 60 let; částka, kterou lze takto odečíst, se rovná úhrnu příspěvků 

zaplacených poplatníkem na jeho penzijní pojištění na zdaňovací období, nebo 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 6 

 c) doplňkové penzijní spoření podle smlouvy o doplňkovém penzijním spoření uzavřené 

mezi poplatníkem a penzijní společností; částka, kterou lze takto odečíst, se rovná úhrnu 

příspěvků zaplacených poplatníkem na jeho doplňkové penzijní spoření na zdaňovací 

období sníženému o 12 000 Kč. 

 Pokud poplatníkovi jeho penzijní připojištění se státním příspěvkem, penzijní pojištění 

nebo doplňkové penzijní spoření zaniklo bez nároku na penzi, jednorázové vyrovnání 

nebo jednorázové plnění z penzijního pojištění a současně bylo poplatníkovi vyplaceno 

odbytné nebo jiné plnění související se zánikem penzijního pojištění, nárok na uplatnění 

odpočtu nezdanitelné části základu daně zaniká a příjmem podle  10 ve zdaňovacím 

období, ve kterém k tomuto zániku došlo, jsou částky, o které byl poplatníkovi v 

příslušných letech z důvodu zaplacených příspěvků na jeho penzijní připojištění se 

státním příspěvkem nebo penzijní pojištění nebo doplňkové penzijní spoření základ daně 

snížen.“ 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 7 

 
Z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění -  15 Nezdanitelná část základu daně 

 odst. 6 

 „ Od základu daně za zdaňovací období lze odečíst poplatníkem zaplacené pojistné ve 

zdaňovacím období na jeho soukromé životní pojištění podle pojistné smlouvy uzavřené 

mezi poplatníkem jako pojistníkem a pojištěným v jedné osobě a pojišťovnou, která je 

oprávněna k provozování pojišťovací činnosti na území České republiky podle zvláštního 

právního předpisu, nebo jinou pojišťovnou usazenou na území členského státu Evropské 

unie nebo Evropského hospodářského prostoru za předpokladu, že výplata pojistného 

plnění (důchodu nebo jednorázového plnění) je ve smlouvě sjednána až po 60 měsících od 

uzavření smlouvy a současně nejdříve v kalendářním roce, v jehož průběhu dosáhne 

poplatník věku 60 let, a u pojistné smlouvy s pevně sjednanou pojistnou částkou pro 

případ dožití navíc za předpokladu, že pojistná smlouva s pevně sjednanou pojistnou 

částkou pro případ dožití s pojistnou dobou od 5 do 15 let včetně má sjednanou pojistnou 

částku alespoň na 40 000 Kč a pojistná smlouva s pevně sjednanou pojistnou částkou pro 

případ dožití s pojistnou dobou nad 15 let má sjednanou pojistnou částku alespoň na 70 

000 Kč.  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 8 

 U důchodového pojištění se za sjednanou pojistnou částku považuje odpovídající 
jednorázové plnění při dožití. V případě jednorázového pojistného se zaplacené pojistné 
poměrně rozpočítá na zdaňovací období podle délky trvání pojištění s přesností na dny. 
Maximální částka, kterou lze odečíst za zdaňovací období, činí v úhrnu 12 000 Kč, a to i 
v případě, že poplatník má uzavřeno více smluv s více pojišťovnami. Při nedodržení 
těchto podmínek z důvodu zániku pojištění nebo dodatečné změny doby trvání pojištění 
nárok na uplatnění odpočtu nezdanitelné části základu daně zaniká a příjmem podle  10 
ve zdaňovacím období, ve kterém k této skutečnosti došlo, jsou částky, o které byl 
poplatníkovi v příslušných letech z důvodu zaplaceného pojistného základ daně snížen, s 
výjimkou pojistných smluv, u nichž nebude vyplaceno pojistné plnění nebo odbytné a 
zároveň rezerva nebo kapitálová hodnota pojištění bude převedena na novou smlouvu 
soukromého životního pojištění splňující podmínky pro uplatnění nezdanitelné části 
základu daně.“ 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 9 

Půjčky, úvěry a daně 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 
 

 základ daně a úroky z úvěrů - Z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném 

znění -  15 Nezdanitelná část základu daně – odst. 3 a 4 

 „(3) Od základu daně se odečte částka, která se rovná úrokům zaplaceným ve zdaňovacím 

období z úvěru ze stavebního spoření, úrokům z hypotečního úvěru poskytnutého bankou 

nebo pobočkou zahraniční banky anebo zahraniční bankou, sníženým o státní příspěvek 

poskytnutý podle zvláštních právních předpisů, jakož i úvěru poskytnutého stavební 

spořitelnou, bankou nebo pobočkou zahraniční banky v souvislosti s úvěrem ze stavebního 

spoření nebo s hypotečním úvěrem, a použitým na financování bytových potřeb, pokud se 

nejedná o bytovou výstavbu, údržbu ani o změnu stavby bytového domu nebo bytu ve 

vlastnictví podle zvláštního právního předpisu prováděnou v rámci podnikatelské a jiné 

samostatné výdělečné činnosti nebo pro účely pronájmu.  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 10 

 Bytovými potřebami pro účely tohoto zákona se rozumí 

 a) výstavba bytového domu, rodinného domu, bytu podle zvláštního právního předpisu nebo 

změna stavby, 

 b) koupě pozemku za předpokladu, že na pozemku bude zahájena výstavba bytové potřeby 

podle písmene a) do 4 let od okamžiku uzavření úvěrové smlouvy nebo koupě pozemku v 

souvislosti s pořízením bytové potřeby uvedené v písmenu c), 

 c) koupě bytového domu, rodinného domu včetně rozestavěné stavby těchto domů nebo bytu, 

nebo bytu podle zvláštního právního předpisu, 

 d) splacení členského vkladu nebo vkladu právnické osobě jejím členem nebo společníkem 

za účelem získání práva nájmu nebo jiného užívání bytu nebo rodinného domu, 

 e) údržba a změna stavby bytového domu, rodinného domu nebo bytu ve vlastnictví podle 

zvláštního právního předpisu a bytů v nájmu nebo v užívání, 

  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 11 

 f) vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů nebo vypořádání spoludědiců v 

případě, že předmětem vypořádání je úhrada podílu spojeného se získáním bytu, rodinného 

domu nebo bytového domu, 

 g) úhrada za převod členských práv a povinností družstva nebo podílu na obchodní 

společnosti uskutečněná v souvislosti s převodem práva nájmu nebo jiného užívání bytu, 

 h) splacení úvěru nebo půjčky použitých poplatníkem na financování bytových potřeb 

uvedených v písmenech a) až g). 

 Použije-li se nebo používá-li se bytová potřeba podle písmen a) až h) nebo její část k 

podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti anebo k pronájmu, lze odečet úroků 

po dobu užívání bytové potřeby k uvedeným účelům uplatnit pouze v poměrné výši. 



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 12 

 (4) V případě, že účastníky smlouvy o úvěru na financování bytové potřeby je více zletilých 

osob, uplatní odpočet buď jedna z nich, anebo každá z nich, a to rovným dílem. Jde-li o 

předmět bytové potřeby uvedený v odstavci 3 písm. a) až c) a e), může být základ daně 

snížen pouze ve zdaňovacím období, po jehož celou dobu poplatník předmět bytové potřeby 

uvedený v odstavci 3 písm. a) až c) vlastnil a předmět bytové potřeby uvedený v odstavci 3 

písm. a), c) a e) užíval k vlastnímu trvalému bydlení nebo trvalému bydlení druhého z 

manželů, potomků, rodičů nebo prarodičů obou manželů a v případě výstavby, změny stavby 

nebo koupě rozestavěné stavby užíval předmět bytové potřeby k vlastnímu trvalému bydlení 

nebo k trvalému bydlení druhého z manželů, potomků, rodičů nebo prarodičů obou manželů 

po splnění povinností stanovených zvláštním právním předpisem pro užívání staveb.  

  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 13 

 Jde-li o předmět bytové potřeby uvedený v odstavci 3 písm. b), u něhož nebude splněna 

podmínka zahájení výstavby bytové potřeby do 4 let od okamžiku uzavření úvěrové smlouvy, 

nárok na uplatnění odpočtu nezdanitelné části základu daně zaniká a příjmem podle  10 ve 

zdaňovacím období, ve kterém k této skutečnosti došlo, jsou částky, o které byl v příslušných 

letech z důvodu zaplacených úroků z úvěrů základ daně snížen. V roce nabytí vlastnictví však 

stačí, jestliže předmět bytové potřeby poplatník vlastnil ke konci zdaňovacího období. Jde-li 

o předmět bytové potřeby uvedený v odstavci 3 písm. d), f), g), může být základ daně snížen 

pouze ve zdaňovacím období, kdy poplatník byt, rodinný dům nebo bytový dům získaný 

podle odstavce 3 písm. d), f), g) užíval k vlastnímu trvalému bydlení nebo k trvalému bydlení 

druhého z manželů, potomků, rodičů nebo prarodičů obou manželů. Úhrnná částka úroků, o 

které se snižuje základ daně podle odstavce 3 ze všech úvěrů poplatníků v téže domácnosti, 

nesmí překročit 300 000 Kč. Při placení úroků jen po část roku nesmí uplatňovaná částka 

překročit jednu dvanáctinu této maximální částky za každý měsíc placení úroků.“ 

  



www.econ.muni.cz 

G.Oškrdalová: Osobní finance 14 

Literatura 

 MÁLEK, Petr; OŠKRDALOVÁ, Gabriela; VALOUCH, Petr. Osobní finance. 

1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2010. 203 s. ISBN 9788021051577. 

kapitola 10. 

 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění  

 

 

 

 

 


